№ 1-47/2024 УИД № 27RS0022-01-2024-000037-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 г. село Богородское Хабаровского края 

Ульчский районный суд Хабаровского края в составе:

Председательствующего судьи Никитиной Т.В.

с участием государственного обвинителя Лабцова Т.С.

подсудимого ФИО1

адвоката Крещеновского А.А.

при секретаре Муравьевой Н.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов следующих обстоятельствах: 

в период времени с 23.59 ч. ДД.ММ.ГГГГ по 14.02 ч. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в нарушение ст. 6, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, не имея соответствующего разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, незаконно хранил огнестрельное оружие «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм, являющееся огнестрельным, нарезным, охотничьим карабином модели «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм., изготовленным промышленным способом, состоящим из деталей от разных экземпляров карабинов одной модели, а именно: ствольная коробка от карабина №, затор карабина № и 43 патрона калибра 5,6 мм., изготовленных промышленным способом, являющихся винтовочно спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения 5,6- мм, предназначенные для использования в охотничьих карабинах калибра 5,6 мм под патрон кольцевого воспламенения модели «ТОЗ-16», «ТОЗ-18» и других по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента их обнаружения сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО1 в период времени с 00.01 ч. ДД.ММ.ГГГГ по 14.02 ч. ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот боеприпасов, с момента окончания разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и патронов к нему серии РОХа №, в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского, и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым хранение патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, не имея соответствующего разрешения незаконно хранил по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 77 патронов калибра 7,62x51 мм, изготовлены, промышленным способом, являются патронами 7,62-мм охотничьими патронами (7,62x51, 308 Win), предназначенные для использования в охотничьих карабинах калибра 7,62x51 мм (308 Win) моделей: «Вепрь - 308», «Сайга - 308», «Тигр - 308» и других, до момента обнаружения сотрудниками полиции, когда его незаконные действия были пресечены.

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласился.

Основанием для применения особого порядка принятия судебного решения, послужило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное подсудимым, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ в присутствии адвоката, которое он подтвердил в судебном заседании. 

Государственный обвинитель согласился с ходатайством.

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно.

Суд, выслушав мнения подсудимого, защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду в период времени с 23.59 ч. ДД.ММ.ГГГГ по 14.02 ч. ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду в период времени с 00.01 ч. ДД.ММ.ГГГГ по 14.02 ч. ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении меры наказания, суд учитывает необходимость его соответствия характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В отношении подсудимого ФИО1 судом установлены смягчающие наказание обстоятельства - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, поскольку данный вид наказания из числа предусмотренных частью 1 ст. 222 УК РФ сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ № 420 ФЗ от 07.12.2011 года).

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, судом не установлено, с учетом особой тяжести содеянного и конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК Российской Федерации, либо освобождения от уголовной ответственности или и наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке п.1 ч.3 ст. 81 УПК Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 22.2 постановления Пленума Верховного суда РФ от 12 марта 2002 года N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", с учетом положений пунктов 1, 2, 3, 4.1 части третьей статьи 81 УПК РФ и абзаца третьего пункта 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

В соответствии с положениями ст. 28 Федерального закона "Об оружии", п. 79 и п. 83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814, изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел, которые в установленном порядке сами решают их судьбу.

На основании п.п. 8, 9 Порядка взаимодействия Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальных органов и органов внутренних дел Российской Федерации по вопросам, отнесенным к их компетенции в сфере оборота оружия, утвержденного приказ Росгвардии № 216, МВД России № 440 от 23.06.2023, изъятое войсками национальной гвардии Российской Федерации оружие передается в территориальные органы МВД России на региональном (районном) уровне для временного хранения на срок, не превышающий четырех месяцев, до возврата их собственнику на основании решения территориального органа Росгвардии или передачи в территориальный орган Росгвардии. Изъятое, добровольно сданное и найденное оружие находится на хранении в помещении для хранения оружия территориального органа МВД России на районном уровне не более четырех месяцев со дня его изъятия (находки, сдачи), после чего оно передается на хранение в помещение для хранения оружия соответствующего территориального органа Росгвардии (при наличии мест и условий хранения изъятого, добровольно сданного и найденного оружия), а при их отсутствии - на склад вооружения МВД России по соответствующему субъекту Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, огнестрельное нарезное оружие, охотничий карабин модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм. заводской номер №, 40 патронов кал. 5,6 мм., 77 патронов кал. 7.62х51, Н 2173, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для определения их судьбы в соответствии с Федеральным Законом «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314- 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и:

- на основании ч. 1 ст. 222 УК РФ назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, установив ограничения: не изменять место жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования Ульчский муниципальный район Хабаровского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложить обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - один раз в месяц для регистрации.

- на основании ч. 1 ст. 222 УК РФ назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, установив ограничения: не изменять место жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования Ульчский муниципальный район Хабаровского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложить обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - один раз в месяц для регистрации.

В соответствии ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев, установив ограничения: не изменять место жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования Ульчский муниципальный район Хабаровского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложить обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: огнестрельное нарезное оружие, охотничий карабин модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм. заводской номер №, 40 патронов кал. 5,6 мм., 77 патронов кал. 7.62х51, Н 2173, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ульчский районный суд Хабаровского края, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: Т.В. Никитина